
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 51  del 16-03-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 51  del 16-03-2022 
 

Registro generale n. 219 
 

Oggetto: FORNITURA PNEUMATICI MEZZI COMUNALI ( ED567XW - EB163JH) - 

IMPEGNO DI SPESA          
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 12 del 16.2.2022 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. 

Claudio Di Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 in data 

18.08.2000; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato 

il DUP – Documento Unico di Programmazione 2022-2023 -2024; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24.1.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 31 del 11.2.2022 con la quale è stato approvato il 

PEG 2022; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 49 del 11.03.2022 con la quale vengono attribuite al 

Geom. Giancarlo Lavalle, Istruttore Direttivo Tecnico cat. D, le funzioni vicarie del Dirigente del 

Settore II, concernente i compiti e le funzioni tutte ascritte al medesimo in caso di assenza precaria 

dello stesso (fino a 30 giorni); 
 

  Rilevato che si rende necessario provvedere  alla sostituzione dei pneumatici sugli automezzi 

comunali targati EB163JH  e  ED567XW, viste le condizioni di quelle attualmente in uso; 

 

Visto che la ditta Attilio Petrini Service di Roseto degli Abruzzi  si è dichiarata disposta ad eseguire 

l’intervento in argomento, per l’importo complessivo di € 722,83, Iva compresa; 

 

  Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo, 

sulla base di specifica valutazione estimativa desunta dai prezzi di mercato; 

  

 Ritenuto possibile, pertanto, affidare l’intervento alla ditta stessa, sulla base dell’offerta presentata; 

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 51  del 16-03-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 Atteso che l’importo contrattuale è inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere 

in via autonoma all’affidamento in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Visto che per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 non sussiste l’obbligo di 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici (art. 1, 

comma 130, della Legge n. 145 del 30.12.2018);       

Considerato che, fino al 31.12.2021, "[...] al fine di incentivare gli incentivare gli investimenti 

pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici [...]" ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 

lett. a) della Legge n. 120 del 11.09.2020, le stazioni appaltanti "[...] procedono all'affidamento delle attività 

di esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; [...]"; 

Dare atto che la relativa spesa è prevista sul Bilancio di Previsione 2020/2022 annualità 2022, alla 

Missione 1 Programma 2, Capitolo 83/9 " MANUTENZIONE AUTOMEZZI - MECCANICA - 

ELETTRICA - CARROZZERIA  ", con imputazione alla voce di Piano dei Conti 1.03.02.09.001; 

Dato atto che le fatture devono essere trasmesse/ricevute in formato elettronico con l’inserimento del 

Codice Univoco Ufficio UF546I attribuito a questo comune dall’IPA (Indice Pubbliche Amministrazioni) 

giusta le previsioni recate dall’Art. 25 del D.L. 66/2014, convertito dalla L. 23.6.2014, n. 89 e D.M. 

3.4.2013, n. 55 (fatturazione elettronica); 

Atteso di dover precisare che, al fine del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010, i relativi obblighi vengono assunti mediante la sottoscrizione, per 

accettazione, della presente determinazione; 

 Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

   c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 Considerato che il CIG della procedura è il seguente: ZC4359CA7D; 

 Rilevato che: 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale di 

appartenenza, sono classificati nell’allegato B del PTPC 2020/2022 a rischio Medio(sia per quanto riguarda 

l’oggetto che per la tipologia di affidamento) e che sono previste le seguenti misure specifiche per 

contrastare possibili eventi corruttivi: 

Misura Generale: Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente. Formazione professionale 

anche esterna. Autoformazione.  

Misure specifiche: controllo sulle determinazioni in base al Regolamento ai controlli interni; 

- sono state rispettate le misure di prevenzione specifiche previste dal Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione dell’Ente;  

    

  Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D. Lgs. n. 50/2016; 

 

  Visto il Durc regolare; 

 

   VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

   VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 51  del 16-03-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

   VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

DETERMINA 

 

1.  di dare atto  che  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;    

                                              

2. di contrarre l’esecuzione il servizio di sostituzione pneumatici sui mezzi Targati EB163JH  e  

ED567XW,  ai sensi dell’art. 32, co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 ed ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 art. 192, 

comma 1, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte, come specificato ai seguenti punti; 

3. di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire sono i lavori di sostituzione pneumatici;   

- il contratto di che trattasi non può essere ceduto a pena di nullità; 

- le clausole essenziali sono contenute nella presente determinazione a contrarre; 

- la sottoscrizione della presente determinazione anche da parte dell’aggiudicatario terrà luogo a 

contratto ai sensi dell’art. 17 del DPR 2440/1923 (scrittura privata) e sarà registrata solo in caso d’uso ai 

sensi dell’art. 5 comma 2, del DPR 26.4.86 n. 131 e successive modificazioni ed integrazioni 

4.  di affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta Attilio Petrini 

Service  con sede in Zona Ind.le Autoporto – 64026 Roseto degli Abruzzi (TE) P.I. 00293590675,  

l’intervento di sostituzione pneumatici mezzi targati  EB163JH  e  ED567XW, per l’importo di € 722,83,  

Iva compresa; 

 

5.  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art 83/9 Descrizione MANUTENZIONE AUTOMEZZI - MECCANICA - ELETTRICA - 
CARROZZERIA   

Miss./Progr. 1/2 PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore 
Attilio Petrini Service  con sede in Zona Ind.le Autoporto – 64026 Roseto degli 
Abruzzi (TE) P.I. 00293590675 

Causale SOSTITUZIONE PNEUMATICI MEZZO TARGATO EB163JH  e  ED567XW 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo €  722,83 Frazionabile in 

12 
 

 

 

6. di dare atto che la fattura sarà emessa con scadenza 60 giorni; 

 

7.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis,  comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente; 

 

8.  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 51  del 16-03-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione 

di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

9.  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

10. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del Procedimento, ai sensi 

della Legge 241/90, è il Geom. Guido Cianci, tecnico del II Settore; 

 

11.  di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto e per l’inserimento nel fascicolo 

originale. 

 

12.  di dare atto che, al fine del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 

della Legge 136/2010 e ss.mm.ii, la ditta, con la sottoscrizione per accettazione del presente provvedimento: 

 

a. assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui allo stesso art. 3 della 

citata legge; 

b. si obbliga a presentare apposita dichiarazione comunicando il conto corrente dedicato, nonché le 

persone delegate ad operare su di esso, nei termini di legge previsti dall’art. 3 della legge 136/2010 e 

ss.mm.e ii.; 

 

     IL FUNZIONARIO DELEGATO 

         Geom. Giancarlo Lavalle 

 

 


		2022-03-16T12:36:25+0000
	IT
	Giancarlo Lavalle




